共青团眉山职业技术学院委员会
眉职团【2016】2号

关于举办眉山职业技术学院“汉字听写大赛”的通知
各系（部）团总支：
     为纪念五四运动97周年，培养学生的爱国意识与责任意识，丰富校园文化生活，展示青年学生的活力，提高大学生综合素质，我院将组织和开展一系列的校园文化活动，举办首届“五四文化艺术节”。

汉字作为中国最宝贵的文化遗产，至今已经有五千年历史，随着电脑与手机的普及，人们手写汉字的能力降低，这就要求在认识汉字的基础上加强识记能力，正确的听写汉字。作为祖国未来的大学生，担负着努力学习，建设祖国的使命，因此，提高大学生对汉字的听写能力是新时代对保护汉字文化的重中之重。

    为开展形式多样、内容丰富，富含时代意义和校园特色的“五四文化艺术节”系列活动，培养同学们对我们民族文字的热爱，在学校掀起一股学习汉字文化的热潮，让更多人感到汉字的重要，能在游戏中亲历知识之奇，在竞争中领略汉字之美，经研究决定，特将“汉字听写大赛”作为“五四文化艺术节”的开幕式。
二、活动对象

眉山职业技术学院全体学生

三、活动时间、地点
（一）初赛：各班级自由安排
（二）复赛：各系（部）自由安排
（三）决赛：2016年3月29日，18:00-19:20，在“青马”学堂举行
各系（部）在3月24日之前将进入决赛的选手名单交予院学生会学习部处
四、比赛形式

（一）初赛：在各班级进行汉字听写，以各班正确率进行排名，若正确率一致，则继续进行听写，直到分出第一名，每个班选取一名同学进入复赛。听写的汉字由本班学习委员负责，在听写过程中不得由任何作弊行为以此保证活动公平公正开展。
（二）复赛：各系进行汉字听写，以正确率进行排名，若正确率一致，则继续进行听写，直到分出第一、二名为止。每个系选取2名同学进入决赛。听写汉字词组由院学习部统一出示，在听写过程中不得有任何作弊行为以此保证活动公平公正开展。

（三）决赛：由院学生会学习部主办，12名选手分成3个组进行比赛，根据分数确定优秀小组及本次比赛的“汉字听写王”、第二名、第三名。

五、奖项设置
一等奖一名、二等奖一名、三等奖一名、优秀奖三名

六、评委会组成

初赛由各班学习委员、班长组成，复赛由各系（部）学生分会学习部部长组成，决赛由相关指导教师、院学生会主席共同组成。

八、活动注意事项

（一）保证大赛的公平性，赛前做好保密工作。
（二）本次大赛以新华字典作为比赛参照字典。
共青团眉山职业技术学院委员会
二○一六年三月三日
★

PAGE
1